Thus, the analysis of Nicole Oresme's preface to the translation of Aristotle's *Ethics* enables us to notice that the translation movement was understood by Oresme as a step of the *translatio studii* (LUSIGNAN, 1987, p. 147). Although the motivation fundamentally aims the practice of governing (not an uninterested

³¹ Nicole Oresme, in his preface to Ptolemy's *Quadripartiti*, justifies Charles V's initiative and others that tried to have access to books in vernacular language: "sont plusieurs gens de langue françoise qui sont de grant entendement et de excellent enging et qui n'entendent pas souffisamment latin, et pour ce les vaillans roys de France ont fait aucuns livres translater en françois, et principalement la divine escripture et certaines hystoires plaines de bons exemples et dignes de mémoire, desquelz roys est issu Charles, hoir de France, a present gouverneur du royaume, qui nulle vertu ne veut trespasser ne laisser, en laquelle il ne ensuive ou surmonte ces bons prédécesseurs, et après ce que il a eu en son langage l'Escripiture divine, il veut aussi avoir des livres en françois de la plus noble science de cet siècle... ». apud: MONFRIN, 1963, p. 173.

³² CICERO, 2010, p. 73-4.

³³ ORESME, 1940, p. 98-101: "Si me semble que nous devons benier et loer le Roy du ciel qui a son pueple pourveu de tel roy terrien plain de si grant sagesse, et qui avecques les autres graces que il lui a données, il li a inspirée si noble volonté que il met sa cure et son entente a si bonnes sciences [...]. Et pour certain, translater telz livres en françois et baillier en françois les arts et les sciences est un labeur moult profitable, car c'est un langage noble et commun a genz de grant engin et de bonne prudence. Et comme dit Tullies en son livre de Académiques, les choses pesantes et de grant auctorité sont délectables et bien agreables as genz ou langage de leur país ; et pour ce dit-il ou livre dessus dit et en plusieurs autres contre l'opinion d'aucuns, que c'estoit bien de translater les sciences de grec en latin et de les baillier et traiter en latin. Or est il ainsi que pour le temps de lors, grec estoit en regart de latin, quant as Romains, si comme est maintenant latin en resgart de françois quant a nous. Et estoient pour le temps les estudiants introduiz en grec et a Romme et aillieurs, et les sciences communement baillies en grec ; et en ce pays, le langage commun et maternel c'estoit latin. Doncques puis-je bien encore conclure que la considération et le propos de nostre bon roi Charles V est a recommander qui fait les bons livres et excellents translater en François".